

Nota van Inlichtingen 2**Aanbesteding Wmo Trapliften 2024
15 Friese gemeenten**

Vraag nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
28	Antwoord op vraag 9	Kunnen wij er naar aanleiding van uw antwoord op vraag 9 van uitgaan dat elke traplift, ongeacht of het om nieuw of tweedehands gaat, aan de norm NEN-EN 81-40:2020 moet voldoen?	Per abuis is in de documentatie een verouderde NEN-normering opgenomen. Dit wordt vervangen door de nieuwe NEN norm NEN-EN 81-40:2020. Deze norm wordt aangehouden voor alle nieuwe plaatsingen van trapliften, ongeacht of het een nieuw gefabriceerde traplift is of een "hergebruikte" traplift, aangezien ook "hergebruikte" trapliften voor de cliënt als nieuw moeten kunnen functioneren. Wij stellen veiligheid van cliënten boven duurzaamheid. Dit betekent ook dat eis 13a van het programma van eisen als volgt wordt aangepast: "Opdrachtnemer levert trapliften binnen het principe van de goedkoopst adequate oplossing, rekening houdend met alle technische eisen en veiligheidseisen die op de overeenkomst van toepassing zijn. Dit kan een nieuwe of een nieuw gebruikte traplift zijn. Dit alles op basis van de situatie van de cliënt en de medetragegebruikers die ook functioneel gebruik van de trap moeten kunnen maken, en rekening houdend met het laatste vastgestelde Besluit Bouwwerken Leefomgeving 2024". NB. Zie ook bij vraag 35 de aanpassing over de toepassing van het "Bouwbesluit".
29	Vervolg vraag, vraag 9	Trapliften die zijn geproduceerd volgens de nieuwe NEN-norm (van kracht vanaf april 2023) zijn uitgerust met een gordeldetectiesysteem. Oudere trapliften hebben deze functie niet en het is technisch ook niet haalbaar om deze toe te voegen. Bovendien is het niet verplicht, aangezien deze trapliften zijn geproduceerd onder de vorige NEN-norm. Als de aanbestedende dienst vereist dat alle trapliften deze gordeldetectie hebben, zou dit in de praktijk betekenen dat er veel minder gebruikte trapliften ingezet kunnen worden, wat ten koste gaat van de duurzaamheid/circulariteit die de gemeente hoog in het vaandel heeft staan. Is de aanbestedende dienst het ermee eens dat de nieuwe NEN-norm wel geldt voor de montage/levering die tijdens het contract plaatsvinden, maar niet geldt voor het product zelf als deze geproduceerd is voor april 2023?	Zie het antwoord op vraag 28
30	uw antwoord op vraag 9	Het antwoord op vraag 9 is in strijd met de NEN normering. In paragraaf 1.4 blz 7 staat het volgende: 'This document is not applicable to power operated stairlifts which are manufactured before the date of publication of this document by CEN.' Deze nieuwe NEN norming is dus alleen toepasbaar voor trapliften die na de datum van publicatie geproduceerd zijn. Voor trapliften uit hergebruik is de oude NEN normering van toepassing. Voor een optimaal en zo hoog mogelijke inzet van hergebruik willen we de aanbestedende dienst dringend verzoeken om de eis aan te passen naar: Trapliften voldoen gedurende de levensduur (in de woning van de Cliënt) aan alle volgens vigerende wet- en regelgeving en in normen (NEN-EN 81-40), en richtlijnen (minimaal de machinerichtlijn 2006/42/EC) voorgeschreven keuringen, periodieke onderzoeken, controle en testwerkzaamheden welke niet per definitie uitgevoerd dienen te worden door een derde partij anders dan de Opdrachtnemer. Is dat akkoord?	Zie het antwoord op vraag 28
31	Antwoord op vraag 12	Excuses, deze vraag had als volgt geformuleerd moeten worden: Storingen als gevolg van gebruikersfouten, vandalisme, schade, vernieling en/of diefstal die vallen onder de verantwoordelijkheid van de bruiklener vallen niet onder het All-in onderhoud. Deze kosten moeten in overleg met de Opdrachtgever, separaat, duidelijk gespecificeerd, in rekening worden gebracht bij de Opdrachtgever. Is de aanbestedende dienst akkoord hiermee akkoord?	Wij verwijzen naar de beantwoording van vraag 13 van de 1e Nota van inlichtingen.
32	Beschrijvend document	Bij kwaliteitscriterium 2A geeft u het volgende aan: "Hoe geeft u bij uitvoering van de opdracht invulling aan de doelstellingen van de Friese gemeenten inzake duurzaamheid en circulariteit?" Kunt u delen aan welke doelstellingen u refereert?	Conform de beschrijving in paragraaf 2.4 van het beschrijvend document is dit geen vervolgvraag op de 1e Nota van Inlichtingen, maar een nieuwe vraag. Daarom hoeft deze vraag niet in behandeling te worden genomen. Desondanks adviseren wij u paragraaf 1.2 van het beschrijvend document goed te lezen.

33	Antwoord op vraag 23	Het Bouwbesluit geeft aan dat u het bevoegd gezag bent om keuzes te maken. En dat u daarmee kunt besluiten of wandbeugels een gelijkwaardig alternatief zijn. Uw keuze hierin is belangrijk voor inschrijvers, omdat zij hiermee rekening dienen te houden in hun prijsstelling. Ook voorkomt dit discussie achteraf.	Indien bij de plaatsing van de traplift geen trapeuning kan worden toegepast mag tijdens de plaatsing met beugels aan de spilzijde een vervanging worden gehanteerd. In alle gevallen dient de oplossing te voldoen aan de eisen van het vigerende Bouwbesluit. Bij het verwijderen van de traplift gelden de eisen zoals verwoord in het Programma van eisen onder 19 Verwijderen van trapliften.
34	Antwoord op vraag 27	Kunt u bevestigen dat de opdrachtnemer al bij inschrijving aan moet geven dat een traplift met een hellingshoek van meer dan 62 graden in samenwerking met een onderaannemer/samenwerkingspartner geleverd wordt? Door directe inschrijving met een onderaannemer. U zou daarnaast ter bevestiging van het voldoen aan uw eis kunnen vragen om bij inschrijving een productportfolio, inclusief datasheet, in te dienen. Gaat u hiermee akkoord?	Wij verwijzen naar het antwoord dat eerder is gegeven op vraag 27. Bij inschrijving wordt geverifieerd of aanbieders alle vereiste categorieën kunnen leveren. Indien de gegunde partij bij levering in gebreke blijft kan de overeenkomst worden ontbonden en kan gebruik worden gemaakt van de wachtkamerovereenkomst.
35	Nadere informatie	Per 1 januari 2024 is het Bouwbesluit 2012 vervangen door het Besluit Bouwwerken Leefomgeving 2024.	Voor alle documenten geldt dat de tekst "Bouwbesluit 2012" dient te worden vervangen door Besluit Bouwwerken Leefomgeving 2024.
36	Antwoord op vraag 9	U stelt bij vraag 9 (m.b.t. eis 13h) dat alle trapliften, ook na hergebruik, moeten voldoen aan de geldende veiligheidsnormen. Bent u zich ervan bewust dat dit soms op gespannen voet staat met uw eis 13a ('de goedkoopste adequate oplossing')? Bent u bereid om de eis bij 13a aan te passen naar 'de meest veilige adequate oplossing'?	Uw vraag is gesteld buiten de termijn van indiening voor de 2e Nota van inlichtingen en hoeft derhalve niet in behandeling te worden genomen. Desondanks verwijzen wij naar het antwoord bij vraag 28.